
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria  PAG 02 

Dispensa de Licitação PAG 02 

Resultado e Adjudicação de Licitação PAG 02 

Resolução CMAS PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 04 

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo Administrativo PAG 04 

Extrato de termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 08 

 PAG  

Atos do Poder Legislativo – Termo de Homologação  PAG 09 

Dispensa de Licitação PAG 09 

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1396 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 394, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 “Nomeia candidata aprovada em Concurso Público, e dá outras 

providências".  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 

inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, 
de 21/01/2019. 

RESOLVE: 
Artigo 1º -  Nomear a Srª. MÔNICA PATRICIA DA SILVA, aprovada em Concurso Público realizado em 

19/08/2018, e convocado através do Edital de Convocação nº 013/2022, de 01/12/2022, 

para exercer o cargo de provimento efetivo de Trabalhador Braçal, Nível I, Classe A, lotada 
na Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de Dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
   DISPENSA DE LICITAÇÃO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2022 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para contratação de empresa para prestação de serviços de 
costura em geral no Município de Jateí/MS, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, em conformidade com as especificações e condições contidas no Termo de Referência, bem como 

ratifico a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constantes no Processo de Dispensa de Licitação 
064/2022, junto a empresa AUREA MARIA MACARIO - CNPJ: 17.664.641/0001-43, com sede na Av. Weimar 

Gonçalves Torres, Nº 787, Centro, CEP. 79.720-000, na Cidade de Jateí/MS, no valor total de R$ 5.415,00 
(cinco mil quatrocentos e quinze reais); com fundamento no inciso II, do artigo 75 e art. 72, da Lei nº 
14.133/2021 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da nova Lei de Licitação, 
determino a publicação do extrato do contrato, bem como que seja mantido à disposição do público no sítio 

eletrônico oficial deste município. 
Jateí/MS, 09 de dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO     
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 091/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 
modalidade Pregão Presencial nº. 091/2022, Processo Administrativo nº. 186/2022, que teve por objeto 

receber proposta para a contratação de empresa para prestação de serviços de segurança e brigadistas para 
os eventos a serem realizados no 2º semestre de 2022 no município de Jateí, conforme especificações, 

quantitativos, obrigações e condições contidas no Termo de Referência, do tipo menor preço por item, em 
favor da empresa JOSÉ MARCOS DA SILVA – MEI, inscrita no CNPJ sob nº 48.755.983/0001-00, o item 
19885 pelo valor de R$ 2.400,00; 20672 no valor de R$ 440,00; 20674 no valor de R$ 1.200,00 e item 

20673 no valor de R$ 680,00.  
Jateí/MS, 08 de Dezembro de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira 

 

   RESOLULUÇÃO CMAS     
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                    

Resolução nº 024 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de setembro, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada 

pela Lei Municipal  n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, 
nomeados através do DECRETO N° 049/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de 
Assistência Social (PNAS); 
Resolve: 

Art.1) Aprovar a escolha da Plenária sobre a mesa diretora para o ano de 2022/2023, respeitando a 
alternância entre sociedade civil e governo, sendo: 

a) Vilma Maria de Santana – Presidente – Representante Governamental 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 10 

 

 



 

 

b) Ana Paula Arruda Oliveira de Lima – Vice Presidente – Sociedade Civil 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  

Jateí, 29/09/2022 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                          

Resolução nº 025 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 29 de setembro, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada 
pela Lei Municipal  n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, 
nomeados através do DECRETO N° 049/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de 
Assistência Social (PNAS); 

Resolve: 
Art.1) Aprovar o calendário anual das reuniões mensais do CMAS, 2022/2023 sendo: 

MÊS DATA 

OUTUBRO / 2022 27 

NOVEMBRO / 2022 24 

DEZEMBRO / 2022 08 

JANEIRO / 2023 12 

FEVEREIRO / 2023 23 

MARÇO / 2023 30 

ABRIL / 2023 27 

MAIO / 2023 25 

JUNHO / 2023 22 

JULHO / 2023 28 

AGOSTO / 2023 24 

SETEMBRO / 2023 28 

OUTUBRO / 2023 26 

NOVEMBRO / 2023 23 

DEZEMBRO / 2023 07 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 29/09/2022 

VILMA MARIA DE SANTANA 

Presidente do CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                                               

Resolução nº 026 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 08 de dezembro, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada 

pela Lei Municipal  n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, 
nomeados através do DECRETO N° 049/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de 
Assistência Social (PNAS); 
Resolve: 

Art.1) Aprovar o Plano de Ação dos usos dos recursos do Fundo Nacional de Assistência Social do ano de 
2022. 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 07/12/2022 

VILMA MARIA DE SANTANA 

Presidente do CMAS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                             

Resolução nº 027 /CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 08 de dezembro, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada 
pela Lei Municipal  n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, 
nomeados através do DECRETO N° 049/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de 
Assistência Social (PNAS); 

Resolve: 
Art.1) Aprovar o termo de aceite para recebimento dos recursos Estaduais para o ano de 2023, sendo: 

a) Piso SUAS MS no valor de R$ 134.400,00 ( Cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais), pago em 

12(doze) vezes de R$ 11.200,00 ( onze mil e duzentos reais). 
b) Plus CREAS no valor de R$ 84.000,00 ( oitenta e quatro mil reais) pago em 12( doze) parcelas de R$ 

7.000,00 ( sete mil reais). 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  

Jateí, 07/12/2022 

VILMA MARIA DE SANTANA 

Presidente do CMAS 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 10 

 

 



 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO     
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 188/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço 
Por Item, que ocorreria no dia 22 de Dezembro de 2022 às 08:30 horas (horário de Brasília), fica 

adiada para o dia 10 de Janeiro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), para a escolha da 
proposta mais vantajosa para contratação de empresa para a aquisição de veículos, 0 (zero) km, ano e 
modelo 2022/2023, com capacidade de 5 (cinco) lugares, para ser utilizado pela Secretaria Municipal de 

Saúde, a ser adquirido por meio de recursos próprios juntamente com a Emenda Parlamentar n° 
11913.745000/1210-02 e Emenda Parlamentar n° 11913.745000/1200-20, operacionalizado por meio do 

FUNDO NACIONAL DE SAÚDE, com as dotações e demais especificações contidas no Termo de Referência, 
Estudo Técnico Preliminar e Edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 15/12/2022 às 08:29 horas do dia 10/01/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 10/01/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 10/01/2023. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro 

de 2019 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006. 
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e também poderão ser lidos e/ou obtidos no 
endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos 
dias úteis, no horário das 07 (sete) horas às 13 (treze) horas, fuso horário local. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, 
no horário das 07h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, ou através do telefone (67) 3465-1133. 

Jateí/MS, 15 de Dezembro de 2022. 
Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 

 
   TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO     

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 57/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 57/2022, celebrado entre 
o Município de Jateí/MS e a Empresa ADENISIO J. DA SILVA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o N° 

05.773.058/0001-91, com vigência de 25/05/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Contratação de empresa 
especializada na confecção de Uniformes Escolares para distribuição aos alunos regularmente matriculados 

na Educação Infantil, Ensino Fundamental e na Educação de Jovens e Adultos – EJA, da Rede Municipal de 
Ensino do município de Jateí/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 04 DE 10 

 

 

http://www.bll.org.br/


 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 105/2021. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o 

contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 13 de setembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 105/2021, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a empresa AUTO POSTO BIELA LTDA, com vigência de 01/07/2021 a 02/09/2023, cujo objeto 

(Contratação de empresa para o fornecimento (diário) de combustível (gasolina comum, óleo diesel comum) para 

abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Jateí/MS) 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 

remanescente de R$: 33.193,76(trinta e três mil cento e noventa e três reais e setenta e seis centavos), igualmente 

rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 

caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

AUTO POSTO BIELA LTDA 

Por sua administradora, 

Flademir Cesar Polesel 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 41/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o 

contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 41/2022, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a Empresa CONSTRUFÁTIMA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 08.819.516/0001-

74, com vigência de 04/05/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Contratação de empresa para elaboração de projeto de 

prevenção de incêndio e pânico nas escolas de Jateí, Nova Esperança e Assentamento Gleba Nova Esperança em 

Jateí/MS e projeto das instalações provisórias da Festa da Fogueira 2022, atendendo a demanda da Secretaria Municipal 

de Administração – SEMAD). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 

caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 99/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 05 DE 10 

 

 



 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 99/2022, celebrado entre 

o Município de Jateí/MS e a Empresa FABIOLA GONÇALVES SANTANA 05261050111, inscrita no CNPJ 
sob o N° 46.902.165/0001-50, com vigência de 01/08/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Contratação de 
empresa especializada em realização de clipping, auditoria de imagem, produção audiovisual, produção de 

vídeos institucionais e realização de cursos de edição de fotos e fotografia digital, suprindo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 
O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 106/2021. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 30 de setembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 106/2021, celebrado entre 
o Município de Jateí/MS e a empresa F. DA SILVA KINTSCHEV & CIA LTDA, com vigência de 01/07/2021 
a 30/09/2022, cujo objeto (Contratação de empresa para o fornecimento de combustível (óleo diesel S10) 

para abastecimento da frota de veículos das Secretárias Municipais de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
infraestrutura e Saúde do município de Jateí/MS). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica 
o saldo remanescente de R$: 115.184,74(cento e quinze mil centro e oitenta e quatro reais e setenta e 
quatro centavos), igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 
O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 

de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

F. DA SILVA KINTSCHEV & CIA LTDA 
Por sua administradora, 

Fabricio da Silva Kintschev 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 06 DE 10 

 

 



 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 111/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 111/2022, celebrado entre 
o Município de Jateí/MS e a Empresa J.S. FREDERICO- ME, com vigência de 10/08/2022 a 31/12/2022, 
cujo objeto (Contratação de empresa para aquisição/fornecimento de materiais esportivos, atendendo as 

necessidades da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, do Município de Jateí/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
            

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 103/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 103/2022, celebrado entre 
o Município de Jateí/MS e a Empresa SANTOS & JESUS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 
20.211.487/0001-69, com vigência de 04/08/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Aquisição de Materiais de 

Construção para doação aos benificiários do projeto lote urbanizado do Município de Jateí/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
            

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 50/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 07 DE 10 

 

 



 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 50/2022, celebrado entre 

o Município de Jateí/MS e a Empresa S & D CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
40.896.766/0001-16, com vigência de 18/05/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de mão de obra para reparos, reforma e construção de calçadas, atendendo 

a demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
            

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 104/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 14 de dezembro de 2022, o Contrato Administrativo n. 104/2022, celebrado entre 

o Município de Jateí/MS e a Empresa ZAMBIASI & COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
45.767.699/0001-58, com vigência de 04/08/2022 a 31/12/2022, cujo objeto (Aquisição de Materiais de 

Construção para doação aos benificiários do projeto lote urbanizado do Município de Jateí/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 14 de dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO     

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 002/2021 AO CONTRATO N° 005/2021 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS E 
TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 005/2021. 

ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante 
prorrogado pelo prazo de mais 12 (doze) meses, tendo seu término em 15/12/2023. 

DO VALOR: o valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), pagos 
em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.125,00 (um mil, cento e vinte cinco reais), pela prestação 
de serviço. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 08 DE 10 

 

 



 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da 
presente contratação correrão por conta da dotação orçamentaria:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FUNDAMENTO LEGAL: 

O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93 e demais alterações 
posteriores correlatas. 
DATA: 15/12/2022. 

ASSINAM: EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE; 
TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA-CONTRATADA.                                                                  

                                                                    Jatei - MS, 15 de dezembro de 2022. 
 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO     
 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2022 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, RESOLVE: 
HOMOLOGAR, o procedimento licitatório realizado no dia 09/12/2022, as 09h00min, na modalidade Pregão 

Presencial nº. 006/2022 que teve por objeto a aquisição de móveis para atender as necessidades da Câmara 
Municipal Jateí/MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações da administração e em 

conformidade com as características, especificações, quantitativos, obrigações e condições estabelecidas no 
termo de referência, do tipo menor preço por item, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: DELGADO 
E MANTELLI LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 36.802.890/0001-00, os itens: 930 no valor de R$ 

2.350,00; 923 no valor de R$ 1.370,00; 922 no valor de R$ 890,00; 921 no valor de R$ 702,00; 929 no 
valor de R$ 990,00; 928 no valor de R$ 1.360,00; 926 no valor de R$ 1.530,00; 927 no valor de R$ 975,00; 

924 no valor de R$ 1.655,00; 925 no valor de R$ 1.840,00; 920 no valor de R$ 2.480,00; 918 no valor de 
R$ 1.236,00; 919 no valor de R$ 692,00. 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do Edital para que produza os seus efeitos legais. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS, 15 de dezembro de 2022. 
- EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ - 

Presidente da Câmara Municipal 
Jateí-MS 

 

   DISPENSA DE LCIITAÇÃO     
          PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°009/2022 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas atribuições e de acordo o que 

determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta o 
presente processo licitatório de Dispensa de Licitação nº 009/2022. 
1 – Adoto a justificativa de Licitação, embasado no artigo 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme reserva orçamentária justificativa e parecer Jurídico. 
2 – RATIFICO Aquisição 2 (dois) frigobar, 2 (duas) cafeteiras expresso e 1 (uma) lavadora de pressão 

wap para câmara municipal de Jatei-MS, de acordo com as solicitações da administração e, em 
conformidade com edital e termo de referência, onde constam as demais especificações do objeto. 
DO CONTRATADO - O contratado será a Empresa GAZIN INDÚSTRIA COMERCIO DE MOVEIS 

ELETRODOMESTICOS S.A inscrita no CNPJ sob o nº 77.941.490/0285-99. 
DO VALOR TOTAL – O valor da contratação será de R$ 6.574,40 (Seis mil Quinhentos e Setenta e 

Quatro reais e Quarenta Centavos). 
DO PAGAMENTO– De acordo com a Emissão da Nota Fiscal. 
DA BASE LEGAL – Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO – Ratifico a presente dispensa de licitação. 
Jateí/MS – MS, 14 dezembro de 2022. 

EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 
Presidente da Câmara Municipal 

 

RATIFICAÇÃO Nº 011/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°010/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas atribuições e de acordo o que 

determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta o presente 

processo licitatório de Dispensa de Licitação nº 010/2022. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 09 DE 10 

 

 



 

 

1 – Adoto a justificativa de Dispensa de Licitação, embasado no artigo 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 

21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme reserva orçamentária, justificativa da dispensa e 

parecer jurídico. 

2 – RATIFICO Contratação de empresa para fornecimento de alimentação, tipo (coffe break) destinado a atender 

a câmara municipal de Jatei-MS (contratante) para eventual comemoração de final de ano do legislativo de 2022, 

de acordo com a solicitação da administração e, em conformidade com o estudo técnico preliminar e termo de 

referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

DO CONTRATADO - O contratado será a Empresa GALETO LTDA-ME devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 

23.190.666/0001-55. 

VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 9.940,00 (Nove Mil e Novecentos e Quarenta Reais). 

DO PAGAMENTO: Os serviços serão pagos, conforme o cardápio escolhido e pelo Total de pessoas conforme 

o evento. 

VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2022. 

DA BASE LEGAL - Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO - Ratifico a presente dispensa de licitação. 

Jateí/MS – MS, 15 de dezembro de 2022. 
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
            

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1397 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 10 DE 10 

 

 


		2022-12-15T09:00:49-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




